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ansætte en god, kraftig Arbeidshests Trækkekraft

= 150 Pd. verticalt Tryk, den da paa meget

løse og sandede Veie vil trække det s———Bdobbelte

af denne Vægt, og at den paa bedre Veie efter

sammes Godhed og Beskaffenhed kan trække fra

det 8 til det 20dobbelte, men paa de allerbedste

C.ausseer mellem det 20, 40 og 50dobbelte,

hvorvel Læsset i Almindelighed selv paa. meget

gode Chausseer ikke kan anslaaes høiere end

mellem 20—30 Gange Trækkekraften. Paa en

Hestebane derimod, hvor Frietionsmodstanden
ikke er saa stor, kan Læsset være 200——300

Gange saameget som Trækkekraften; en Hest
kan altsaa paa en saadan Bane trække fuld-
kommen 10 Gange saameget som selv paa de

bedste Chausseer. Dette er Hovedfordelen, som
Jernbanerne tilbyde, og denne bliver ikke min-

dre eller«større, hvad enten Læsset trækkes as

Heste eller det« trættes »af Locomotiver; men

Hestebanenhar den Fordeel, at man kan an-

vende ganske andre Stigningsforhold, saa a1
man derved med Lethed kan undgaae den største
Deel af det kostbare Underbygningsarbeide vet

Jernbanerne, ligesom der ogsaa som en Følg-

deraf kan lægges en ganske anden Plan, sac
at mange loeale, Vanskeligheder derved for-

mindskes, og den aarlige Vedligeholdelse a

Banen vil roste forhdrdsviie Lidet. Jeg skar
tillade mig at fremkomme med nogle bestemte
Data til Støtte for mine Paastande, og for at

det ikke skal synes, som om jeg holder mig til

vilkaarlig valgte Exempler, skal jeg af et af de

nyeste teehniske Værker tillade mig at citere

Prisen paa nogle« bekjendte Hestebaner.« Der

er saaledes f. Ex. 3 franske Hestebaner; paa
den første,« som nævnes i Værket, er Anlægs-

prisen circa 22,000 Rd. pr. dansk Miil, paa
den anden er den omtrent 33,000 Rd.pr. dansk
Miil og paa den 3die omtrent 45,000 Rd. pr.
dansk Miil, paa l 3 andre Hestebaner, der ere

anlagte under høist uheldige Terrainforhold,
navnlig saa lusædv«anlige Stigningsforhold, at

man paa de 2Baner maa anvende faststaaende

Dampmaskiner til at slæbe Vognene op ad

Bakkerne, ere Anlægsudgifterne anførte til i et

Tilfælde 120,000 Rd. pr. dansk Miil, i et

andet Tilfælde til 220,000 Rd. og«i et tredie

Tilfælde til 240,000 Rd. pr. danskl Miil, me-

dens derimod Gjennemsnitsprisen paa de fraliste

ILocomotivbaner har været fra over 500,000
Rd. til over 2 Millioner Rd. pr. dansk Miil.

Saaledes stillerForholdet sig iFrankrig med Hen-

syn til Prisen paa Hestebaner og·Locomotivbaner.
Hvad de aarlige "Vedligeholdelsesomkostninger

angaaer, saa have disse paa de franske Heste-
baner andraget fra 660 til 800 Rd. pr. dansk

Miil, og paa de engelske Hestebaner fra 1000

til 1«200 Rd., medens tie-Derimod paa deseu-«

gelske Locomotivbaner have andraget mellem 8

til 12,000 Rd. pr. dansk Miil. De Herrer ville

altsaa letteligen indsee, at man ved Hestebaner
kan overflyve et langt større Terrain med en

meget mindre Capital, end det er muligtved

Locomotivjernbaner». En Jernbane har ganske

vist den Fordeelfremfor en Hestebane, at den

har en større Befordringshnrtighed, og i Eng-
land, hvor man sætter saa stor Priis paa

Transporthnrtigheden, og denne paa Lokomotiv-

banerne gaaer indtil 12 81 15 Miil i Timen, har
dette vistnok sin store Betydning; men her tillauds,

hvor Hurtigheden kun er circa 4Miil iTimen,

og man » ved Hestebaner dog altid kan( opnaae
en« Befordringshurtighed af 2 i 1 3 Miil i Ti-

men, der kommer Fordeleu ved Lokomotiv-

baner paa ingen mulig Maade til at staae i

Forhold til de meget større Anlægsomkostnin-
ger, og det saameget mindre, som Transporten

af Varer og Creaturer udgjør en saa væsent-
lig Deel af Jernbanens Trafik, og man med

Bestemthed kan sige, at det er temmelig lige-

gyldigt, om disse transporteres paa en lidt

kortere eller længere Tid. Den Maade, hvor-

paa jeg har tænkt mig et Jernbanesystem hel-

digst »maatte kunne gjennemføre-B hertillands,

hvis Rigsdagen beslutter sig« til at understøtte
slige store Foretagender, er, at Lokomotivjern-
baner kun skulde anvendes paa« kortere Stræk-

ninger, medens der derimod til Central- eller

Hovedbanen til Sidebanerne, ligesom ogsaa til

Forlængelsesbanen Nord paa, skulde anvendes

Hestebaner. Jeg skal tillade mig lidt·nærmet««e
at forklare, hvorledes jeg har tænkt mig dette.

Naar -f. Ex. en Lokomotivbane strakte sig fra
den slesvigske Grændse op til Aarhuns eller

Randers og med en Sidelinie, ssom Regjerin-
gen har foreslaaet, til Skive, saa skulde fra
Randers en Hestebane som Forlængelsesbarie
gaae mod Nord og fra Skive en lignendesmod


